
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 
DETERMINAZIONE. 

 
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO URGENTE DEL SERVIZIO DI 

SOPRALLUOGO DEI SITI-TRALICCI DELLE RETI TETRANET, WINET E ANALOGICA 118 ED ALTRI 

PER UNA RICOGNIZIONE DEI LUOGHI E DELLE AREE DI PERTINENZA ALLO SCOPO DI ACCERTARE 

LO STATO DI FATTO IN RELAZIONE ALL'ACCESSIBILITÀ E ALLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

- ATTO INTEGRATIVO PER ATTIVITÀ SUPPLEMENTARE AL CONTRATTO  IN ESSERE CON NORTH 

SYSTEMS S.R.L. DI DATA 27 SETTEMBRE 2019 REP. N. 240 .    
 
CODICE CIG contratto originario: 80410368D1 

 
 

FASC. 6.2-2020-22  
 
Premesso che: 
 
Trentino Digitale è stata interessata da attività ispettiva in materia di sicurezza sul lavoro da parte del Settore Ispezione 
Lavoro della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trento, Sezione di Polizia Giudiziaria. A seguito di tale 
verifica è stato notificato il Verbale di ispezione FT/05 del 30/3/2019, con cui si contestavano diverse difformità e si 
assegnava un termine di 6 mesi per procedere ai necessari adeguamenti. Alla scadenza di tale termine, data la complessità 
delle azioni da intraprendere, la Società chiedeva l’assegnazione di una proroga, concessa con provvedimento prot. 917/2019 
del 12.12.2019 dell'Ispettore del Lavoro della Sezione di Polizia Giudiziaria della Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Trento, fino alla scadenza del 30/3/2020. Tra le altre azioni richieste, viene ingiunto a Trentino Digitale 
S.pA. di aggiornare la valutazione dei rischi per la sicurezza sui luoghi di lavoro, completando le attività necessarie anche 
mediante sopralluoghi presso tutti i siti ove sono collocati tralicci di proprietà della società e/o della Provincia Autonoma di 
Trento (PAT). 
Tale attività prevede nello specifico una ricognizione dei luoghi e delle aree di pertinenza allo scopo di accertare lo stato di fatto 
in relazione all'accessibilità e alla sicurezza sui luoghi di lavoro, mediante compilazione di apposita scheda di analisi 
ricognitiva corredata di pertinente documentazione fotografica, da sottoporre alle competenti strutture interne della società per 
completare l'aggiornamento della documentazione aziendale relativa alla sicurezza sul lavoro. 
L’attività è stata avviata inizialmente con risorse interne e un supporto da parte di una impresa specializzata in materia di 
sicurezza sul lavoro, ma i tempi di effettuazione delle ricognizioni e l’elevato numero dei siti rendono necessaria una 
riorganizzazione dell’attività ed il ricorso ad un ulteriore supporto esterno, al fine di completare le attività in tempo utile. 
 
Tali attività interessano all’incirca 50 siti-tralicci fissati come massimale non garantito di cui  n. 26 siti –
tralicci come minimo garantito (elenco completo nell’Allegato 1 “Elenco dei Tralicci”) dove sono ospitate le 
apparecchiature e le antenne delle reti TetraNet, WiNet, Analogica 118 ovvero altre apparecchiature di operatori telefonici o 
televisivi ospitate nei siti. Le attività hanno carattere di urgenza, dovendosi completare nel minore tempo possibile e comunque 
entro la fine del mese di marzo 2020, per ottemperare al termine ultimo stabilito con provvedimento prot. 917/2019 del 
12.12.2019 dell'Ispettore del Lavoro della Sezione di Polizia Giudiziaria della Procura della Repubblica presso il 
Tribunale di Trento, nel procedimento in corso avverso la società. 
L'esternalizzazione di tali attività, oltre che di assoluta necessità e urgenza per le motivazioni sopra riportate,  completa i 
sopralluoghi effettuati ed in corso di esecuzione con risorse interne; si rende necessaria sotto il profilo dell'economicità 
complessiva, consentendo di ottimizzare le diverse esigenze della committente e di completare nei tempi stabiliti l’insieme delle 
visite richieste dall'Ispettore del Lavoro della Sezione di Polizia Giudiziaria della Procura della Repubblica. Diversamente si 
determinerebbe una sovrapposizione di impegni e di costi, connessi anche al dispendio di tempo, essendo estremamente oneroso 
l'impegno complessivo per le strutture interne, non adeguate da sole in termini di numero e concentrate peraltro, oltre che su 
siti diversi (cls e shelter) sugli ulteriori adempimenti e impegni funzionali all'elaborazione dei risultati delle ricognizioni. 
Una significativa parte dei siti -  tralicci è collocata in zone montuose, spesso direttamente sulla cima di un rilievo e comunque 
in zone non facilmente accessibili durante il periodo invernale sia per la collocazione che per le problematiche relative ai fattori 
climatici.  
 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-28/01/2020-17



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 

 
 

Considerato che l’azienda North Systems Srl è l’attuale affidataria del servizio di  manutenzione dei siti della rete Analogica 
118 con contratto di data 27 settembre 2019 Rep. n. 240 ed è subappaltatore dell’affidataria del contratto di  manutenzione 
dei siti della rete TetraNet,  intervenendo con regolarità nei siti oggetto del necessario sopralluogo; 
 
valutato che l’attività supplementare oggetto del presente non era inclusa nel contratto iniziale e che l’aumento del valore del 
contratto,, non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 
 
si rende necessario, sotto il profilo dell'economicità complessiva, consentendo di ottimizzare le diverse esigenze della 
committente e di completare nei tempi stabiliti le attività, integrare il contratto in essere con North Systems S.r.l., ai sensi 
dell’art. 27 comma 2 lettera b) della L.P. N. 2/2016. 
 
Oggetto 
ATTO INTEGRATIVO PER ATTIVITÀ SUPPLEMENTARE AL CONTRATTO IN ESSERE 
CON NORTH SYSTEMS S.R.L. DI DATA 27 SETTEMBRE 2019 REP. N. 240 .   Affidamento 
urgente del servizio di sopralluogo dei siti-tralicci delle reti TETRANET, WINET E 
ANALOGICA 118 ED ALTRI per una ricognizione dei luoghi e delle aree di pertinenza alla 
scopo di accertare lo stato di fatto in relazione all’accessibilità e alla sicurezza  sui luoghi di 
lavoro. 
 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto: 

 non è stato inserito in programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a € 40.000,00. 
 
Durata 
La durata della presente integrazione decorre dalla data di sottoscrizione dell’atto integrativo fino al 
15/03/2020.  
 
 
Previsto a budget?   SI     NO         Budget 2020 approvato in data 23 dicembre 2019 
 
Riferimento al budget:  Costi operativi RSPP  
 Centro di costo: IT930 
 Conto co.ge.: esternalizzazioni 40710001 
 
Riferimento contratto attivo: 
 

 copertura da contratto attivo non necessario in quanto attività necessaria per il funzionamento 
della società.  

 
Verifica di cui all’art.68 del D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni): 
SI  NO  non si tratta di acquisizione di programmi informatici o di parte di essi. 
 
Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Variazione in aumento nei limiti del 20% e 
Servizio supplementare da parte del contraente originario  che si sono resi necessari e non erano inclusi 
nel contratto iniziale per le motivazioni indicate in premessa. 
 
 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 

 
 

 
Riferimenti normativi:  
- Art. 27 comma 2 lettera b della L.P. 2/2016  prestazioni supplementari  
 
Fornitore: 

 
 
Motivazioni scelta del fornitore:   
North Systems Srl è l’attuale affidataria del servizio di  manutenzione dei siti della rete Analogica 118 con 
contratto di data 27 settembre 2019 Rep. n. 240 ed è subappaltatore dell’affidataria del contratto di  
manutenzione dei siti della rete TetraNet,  intervenendo con regolarità nei siti oggetto del necessario 
sopralluogo; sotto il profilo dell'economicità complessiva, di ottimizzazione delle diverse esigenze della 
committente e di completamento nei tempi stabiliti le attività si rende necessario, , integrare il contratto in 
essere con North Systems S.r.l., ai sensi dell’art. 27 comma 2 lettera b) della L.P. N. 2/2016. 
 
 
Corrispettivi proposti 
A seguito di richiesta offerta inviata all’impresa North Systems S.r.l. in data 23.01.2019 prot. n. 775 la 
stessa ha presentato offerta  in data 23 gennaio 2020 ns. Prot. n. 802. 
Le attività interessano all’incirca 50 siti-tralicci fissati come massimale non garantito di cui  n. 26 siti –
tralicci come minimo garantito.  
L’impresa ha presentato un’offerta a tariffa forfettaria per singolo sopralluogo sito-traliccio pari ad € 
350,00.= (trecentocinquanta/00) cadauno oltre IVA di legge da moltiplicare per il  numero di siti-tralicci 
oggetto del sopralluogo.  L’importo complessivo dell’atto integrativo prevede pertanto un massimale non 
garantito pari ad € 17.500,00.= (diciassettemilacinquecento/00) oltre IVA di legge per un numero 
massimo di 50 siti-tralicci e un importo minimo garantito pari ad € 9.100,00.= (novemilacento/00) oltre 
IVA di legge per un numero minimo garantito di 26 siti-tralicci.  
 
Congruità economica 
Gli importi proposti risultano congrui e convenienti per Trentino Digitale, considerato che una 
significativa parte dei siti-tralicci oggetto del servizio è collocata in zone montuose, spesso direttamente 
sulla cima di un rilievo e comunque in zone non facilmente accessibili durante il periodo invernale sia per 
la collocazione che per le problematiche relative ai fattori climatici e che, inoltre, per questioni di 
sicurezza, per ogni sopralluogo sono necessari n. 2 tecnici.  
 
Rischi di natura interferenziale:  

 no, assenza di rischi interferenziali: servizi di natura intellettuale.  
  
 
Modalità di fatturazione:  fatturazione in unica soluzione ad avvenuto completamente del servizio e 

consegna di tutta la documentazione prevista.  
 
Modalità di pagamento: 30 gg. data fattura fine mese. 
 
 
Tutto ciò premesso,  

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE SERVIZI 

DETERMINA 
 

Ragione sociale Indirizzo Mail 

North Systems Srl Via Ernesto Sestan 22 - 38121 Trento info@northsystems.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 

 
 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa l’affidamento del  Servizio di Sopralluogo dei siti-
Traliccio delle reti TetraNet, WiNet e Analogica 118 ed Altri per una ricognizione dei luoghi 
e delle aree di pertinenza allo scopo di accertare lo stato di fatto in relazione all'accessibilità 
e alla sicurezza sui luoghi di lavoro mediante integrazione al contratto di data 27 settembre 2019 
Rep. n. 240 in essere con North Systems S.r.l. con sede in Trento, P.IVA n. 01099570226, per attività 
supplementari ai sensi dell’art. 27 comma 2 lettera b) della L.P. N. 2/2016; 

 
- di stabilire come corrispettivo per tale attività integrativa un importo a tariffa forfettaria per singolo 

sopralluogo sito-traliccio pari ad € 350,00.= (trecentocinquanta/00) cadauno oltre IVA di legge e 
quindi di fissare come importo complessivo dell’atto integrativo un massimale non garantito pari ad € 
17.500,00.= (diciassettemilacinquecento/00) oltre IVA di legge per un numero massimo di 50 siti-
tralicci e un importo minimo garantito pari ad € 9.100,00.= (novemilacento/00) oltre IVA di legge 
per un numero minimo garantito di 26 siti-tralicci.  

 
- di stabilire la durata dell’atto integrativo decorrente dalla data di stipulazione dello stesso sino al 10 

marzo 2020; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

 
 

Dott. Silvano Frasson 
Allegati: 

• elenco dei siti oggetto del servizio; 

• offerta fornitore dd. 23.01.2020 ns. Prot. n. 802; 

• scheda da compilare per ogni sito-traliccio fornita da RSPP. 
 
 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 

P.i. Andrea Pisetta 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Silvano Frasson 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 
Dott. Franco Segata  

 


		2020-01-24T12:52:28+0100
	Italy
	Andrea Pisetta
	Test di firma


		2020-01-24T12:53:55+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-01-27T14:49:58+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-01-27T18:30:20+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2020-01-28T10:02:24+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma


		2020-01-28T10:27:14+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




